Dans ces édifices sacrés, les fenêtres avec leurs vitraux de couleur sont autant de pages resplendissantes où l'art s'est efforcé de reproduire la légende dans ce qu'elle a de plus saisissant et de plus merveilleux.

Nos cérémonies religieuses se déroulant au milieu de toutes ces splendeurs ne peuvent manquer d'impressionner vivement ceux qui les comprennent.

Pour les surnaturaliser l'Eglise a d'ailleurs sa langue, son chant et sa musique.

La langue de l'Eglise est cette langue latine qui est grave, majestueuse et positive comme le peuple qui l'a créée.

Elle convient d'autant mieux aux choses sacrées qu'elle n'est plus employée à aucun usage profane.

Elle est universelle et immuable comme les croyances qu'elle exprime ; et depuis que les peuples ne la parlent plus, elle est restée exclusivement la langue de la science et de la foi.

Le chant de l'Eglise est le plain-chant (*cantus planus*), ainsi nommé parce qu'il est simple et qu'il s'exécute à l'unisson.

Dans le temple et les synagogues, les Juifs venaient au secours de la voix humaine au moyen d'instruments divers. Dans nos solennités, l'instrument qui nous appartient et qu'on peut appeler le véritable instrument religieux, c'est l'orgue.

Comme l'a dit un grand poète :

L'orgue est le seul concert, le seul gémissément
Qui mêle aux cieux la terre ;
La seule voix qui puise, avec le flot dormant
Et les forêts bénies,
Murmurer ici-bas quelque commencement
Des choses infinies.

Quand nos églises sont remplies de fidèles sachant par cœur nos psaumes, nos hymnes et tous nos chants religieux et les exécutant de leur voix sympathique et vibrante, et que l'orgue ajoute à ces accents si émus et si intelligents la richesse inépuisable de ses accords et l'harmonie si variée de ses sons, il en résulte un concert d'une beauté si saisissante qu'il est impossible de ne pas en ressentir les plus vives émotions.

Disons, en terminant, que cette splendide solennité du *Triduum* à la Basilique d'Ottawa restera dans la pensée des fidèles comme une des plus belles fêtes de l'Église, et que ce réveil de piété qui s'est manifesté avec tant de bonheur, a créé parmi la population catholique un attachement des plus accentué envers les humbles disciples de l'institut des frères des écoles chrétiennes.

Fête du Saint Rosaire.

Un important décret de la Sacrée Congrégation des Rites vient d'être promulgué à Rome, par lequel Sa Sainteté institue un office et une messe propres pour la fête du Saint Rosaire.

Voici comment l'*Observatore Romano* annonce cette grande faveur faite au monde catholique :